

MAHATMA PHULE SHIKSHAN SANSTHA'S
KARMAVEER BHAURAO PATIL COLLEGE URUN- ISLAMPUR
POST GRADUATE DEPARTMENT OF GEOGRAPHY
M.A. /M.Sc. GEOGRAPHY

Soil day Report

Title of the Activity	Soil day	Coordinator
Name of the Department	Geography	
Day, Date, Time	05th Dec, 2024 11 am to 1 pm.	Dr. S. K. Mane
No. of Participants	21 students and 4 Faculty.	
Class involved	M.A. / M.Sc. I & II GEOGRAPHY	
Brief Report	Due to increasing environmental imbalance, the land is facing radical consequences. Deterioration of soil quality is having serious consequences on agriculture. That is why maintaining soil quality has become more important, asserted Prof. Dr. S. B. Gaikwad in his lecture on World Soil Day. World Soil Day was celebrated at Karmaveer Bhaurao Patil College. On this occasion, Prof. Dr. S. B. Gaikwad was present as the chief guest. He explained why December 5 is celebrated as World Soil Day all over the world. He gave information about the main purpose behind celebrating this day. The common man should also know and become aware of the importance of soil and understand the importance of soil in our lives and why its conservation is necessary. The first 'World Soil Day' was celebrated on December 5, 2014. The theme of World Soil Day 2024 is 'Taking Care of Soil: Measurement, Monitoring,	

Management.' The idea behind it is to raise awareness about the conservation, importance and sustainable use of soil. Soil is the basis of life on earth, as it plays a vital role in food security, biodiversity and ecological balance. However, its quality and productivity are decreasing due to problems like soil erosion, pollution. Soil is extremely important for our agriculture, food and climate balance. About 95% of the world's food depends on soil. Maintaining soil fertility is essential for food security and economic development. But deteriorating soil health is leading to problems like ecological imbalance, loss of biodiversity and decline in agricultural productivity. Awareness campaigns, workshops and discussions are organized on the occasion of World Soil Day to promote sustainable agricultural practices and soil conservation measures. Dr. Gaikwad also said that initiatives like the "Soil Health Card Scheme" in India are a big step towards maintaining soil quality.

The program was organized by the Graduate and Postgraduate Geography of the college. The program was presided over by Principal Nitin Shinde. The program was coordinated by the Head of the Department of Geography, Dr. S. K. Mane and Prof. Sambhaji Patil. The introduction and guests were introduced by Dr. Alka Patil and the vote of thanks was given by Dr. Preeti Kharade.

Dr. S. K. Mane



Coordinator

‘वाढत्या पर्यावरण असंतुलनामुळे जमिनीवर आमूलाग्र दुष्परिणाम’

लोकसत्ता प्रतिनिधी

सांगली : वाढत्या पर्यावरण असंतुलनामुळे जमिनीवर आमूलाग्र दुष्परिणाम होत आहेत. मातीची गुणवत्ता विघडल्याने शेतीवर गंभीर परिणाम होत आहेत. त्यामुळे मातीची गुणवत्ता राखणे हे अधिक जिकरीचे झाले, असे प्रतिपादन प्रा. डॉ. एस. बी. गायकवाड यांनी जागतिक मृदादिनाच्या व्याख्यानात केले. कर्मवीर भाऊराव पाटील कालेजमध्ये जागतिक मृदा दिन साजारा करण्यात आला. यावेळी प्रा. डॉ. एस. बी. गायकवाड हे प्रमुख पाहणे म्हणून उपस्थित होते.

प्रा. गायकवाड म्हणाले, मातीचे संवर्धन, महत्त्व आणि शाडत वापर याबाबत जागरूकता वाढवणे गरजेचे आहे. माती ही पृथ्वीवरील जीवनाचा आधार आहे, कारण ती अन सुरक्षा, जैवविविधता आणि पर्यावरण संतुलनात महत्त्वाची पूर्मिका बजावते. मात्र, मातीची घूप, प्रत्यूषण यासारख्या समस्यामुळे तिची



मृदादिनाच्या निमित्ताने आयोजित व्याख्यानात बोलताना प्रा. डॉ. एस.बी. गायकवाड व अन्य.

गुणवत्ता आणि उत्पादकता कमी होत आहे. आपली शेती, अन्न आणि हवामान संतुलनासाठी माती अत्यंत महत्त्वाची आहे. जगातील सुमारे ९५ टक्के अन मातीवर अवलंबून आहे. अन सुरक्षा आणि आर्थिक विकासासाठी जमिनीची सुपीकता राखणे आवश्यक आहे. परंतु मातीचे आरोग्य द्वासळल्याने पर्यावरणीय असंतुलन, जैवविविधता कमी होणे आणि कृषी उत्पादकता कमी होणे यांसारख्या

समस्या निर्माण होत आहेत. शाडत कृषी पद्धती आणि मृदा संवर्धन उपायांना प्रोत्साहन देण्यासाठी जागतिक मृदा दिनानिमित्त जनजागृती मोहीम, कार्यशाळा आणि चर्चा आयोजित केल्या पाहिजेत. या सारखे उपक्रम हे मातीची गुणवत्ता राखण्याच्या दिशेने एक मोठे पाऊल आहे, असेही डॉ. गायकवाड म्हणाले.

महाविद्यालयातील पदवी व पदव्युत्तर भूगोलशास्त्र

विभागामार्फत या कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात आले होते. कार्यक्रमाच्या अध्यक्षस्थानी प्राचार्य नितीन शिंदे यांनी भूपविले. भूगोलशास्त्र विभागप्रमुख डॉ. एस.के. माने व प्रा. संभाजी पाटील यांनी या कार्यक्रमाचे संयोजन समन्वयन केले. प्रास्तविक व पाहण्यांचा परिचय डॉ. अलका पाटील यांनी करून दिला आणि आभार डॉ. प्रीती खराडे यांनी मानले.

हॅलो प्रभात

कर्मवीर भाऊराव पाटील कॉलेजमध्ये जागतिक मृदा दिन साजरा

इस्लामपूर : हॅलो प्रभात

येथील कर्मवीर भाऊराव पाटील कॉलेजमध्ये 'जागतिक मृदा (माती) दिन' साजरा करण्यात आला. यावेळी प्रा. डॉ. एस. बी. गायकवाड हे प्रमुख पाहुणे म्हणून उपस्थित होते.

त्यांनी आपल्या मनोगतात ५ डिसेंबर हा दिवस जगभरात जागतिक मृदा दिन म्हणून का साजरा केला जातो, हा दिवस साजरा करण्यामागचा मुख्य उद्देश



काय आहे याबद्दल ही माहिती दिली. सर्वसामान्यांनाही मातीचे महत्त्व कळावे आणि जागृत व्हावे आणि आपल्या जीवनातील मातीचे महत्त्व समजावे आणि त्याचे संवर्धन का आवश्यक

Main Edition
Dec 14, 2024 Page No. 3
Powered by: erelego.com

आहे. यासाठी जागतिक मृदा दिन साजरा करण्यात आला. जागतिक मृदा दिवस २०२४ ची थीम आहे जमिनीची काळजी घेणे, मापन, निरीक्षण, व्यवस्थापन, मातीचे संवर्धन, महत्त्व आणि शाश्वत वापर याबाबत जागरूकता वाढवणे हा त्यामागचा उद्देश आहे. माती ही पृथ्वीवरील जीवनाचा आधार आहे. भारतातील सॉइल हेल्थ कार्ड योजनासारखे उपक्रम हे मातीची गुणवत्ता राखण्याच्या दिशेने एक मोठे पाऊल आहे.

Name	Signature
Rani JUVRAJ Jadhav	R. J. Jadhav
Harti Dipak Shingde	D. Shingde
Prerana Sanjay Jadhav	P. S. Jadhav
Vaishnavi Ramesh Sathe	V. Sathe
Samiksha Valsik Patil	S. Patil
Rajashree Suresh Biseajdar	R. Biseajdar
Anushka Krishnadeo Atakekar	Anushka
Sunita Chaitanya Shingate	S. Shingate
Prutha Avinash Kumulkar	P. Kumulkar
Shweta Prakash Jadhav	S. Jadhav
Sanika Anil Sathe	S. Sathe
Sakshi Subhash Patil	S. Patil
Dipti Bhoskar Kodam	D. Bhoskar
Shtuti Pandutang Yadav	S. Yadav
Dr. Trupti Thorat	T. Thorat
Prof. Madhuri Patil	M. Patil
Dr. Sunanda R. Patil	S. Patil
Dr. Dhanashri D. Khedawasdar	D. Khedawasdar
AKSHATA Nivas Karonde	A. Karonde
Ankush Balu Zengare	A. Zengare
AMAN Samir Patil	A. S. Patil
Prof. Bhagyashree Powar	B. Powar
Dr. Priti M. Kharade	P. Kharade
Gavandi Heenakausar Salim	G. Salim
Dr. Alka Pandurang Patil	A. Patil
Novadkar S. B.	S. Novadkar
Shinde A. N.	A. N. Shinde
H. B. Varave	H. B. Varave
Adil Bashir Mide	A. Mide
Anis Irfan Khatik	A. Khatik
Vaishnavi Ramchandra Ghatge	V. Ghatge
Pooja Sachin Mandale	P. S. Mandale
Reachi Sinebida Gade	R. Gade
Aayesha Husen Patilade	A. Patilade